VI. Clericos, non solum quando licite pugnant, sed etiam alias, quando bello utiliter ad sunt, nisi aut paupertatis professione, aut ducis auctoritate prohibeantur, posse, ut alios milites, spolia ab hostibus capere, sibiique retinere, ut ex presumpta rationabiliter Principis facultate, & ipsa rei aequitate docet Molina; quicquid alij dubitent, & de presentibus, non pugnantibus neget Banes.

VII. Etsi Laicus in bello aggressivo, etiam iusto, aliquem occidens vel mutilans, aut propinquus ad alium

quem

quæ in particulari occidendum seu mutilandum cooperantur ab eo; sua culpa irregularitate contrahat; scimus in bello defensio iusto, vbi moderamen inculpatæ tutelæ non exceditur, ut cum Panormitanus, Innocentius, Ioannes Andreæ & Nauarro docet Suarez loc. cit. n. 1. & 2. Clericus tamē nunquam irregularis sit, quando vel in bello, vel extra bellum licite aliquæ occidit, vel mutilat, vt habet verior sententia, quæ sequitur Valentia citatus, Molina disp. 10. 9. & supponit S. Thomas hic, ybi ait: *Nulli, qui est deputatus ad aliquid officium, licet id per quod suo officio incongruum redditur; et si multi repugnent, speciatim Caietanus hic.*

VIII. Hoc esse discrimen inter bellum iustum & iniustum, quoad irregularitatem; quod in bello iusto, nec laicus, nec clericus, et si alioqui pugnando mortaliter peccans, eam incurrat, quantumvis virus aut plures occidunt, quamdiu ipsis proprijs manibus non occidunt vel mutilant, aut ad aliquæ in particulari occidendum propinquè cooperantur, vt post Panormitanus, Nauarrus, Couarruiæ, & alios docent Molina disp. 110. Suarez cit. n. 9. & 11. et si quoad Clericu illicite pugnantem, contrariu velut certu asserat Valentia: at in bello iniusto, si vel virus occidatur, aut mutiletur, omnes pugnantes, aut consilio vel auxilio ad bellandum efficaciter cooperantes, adeoq; etiā præsentes tantu ad sub fidum ferendum, tā Clerici, quā Laici irregularis fiunt, vt ex communione docent hic, Molina loc. cit. & alii, apud quos plura, plura tom. 4. de Irregularitate.

Quæritur secundo circa temp⁹, an etiā dieb⁹ festis bellare liceat. Respondetur, non solū virgente necessitate se aut Rem publicam defendendi; sed etiam oblatu commodiore occasione pugnandi & vincendi, licitum esse dieb⁹ festis pugnare, vt iuxta S. Thomā q. 40. a. 4. recte docent Caiet. Bann. Val. hic, Mol. d. 111. & colligitur ex c. liet, de ferijs & cap. si nulla 23. q. 8. Quin & p se dieb⁹ festis pugnare, non est mortale; modo sacrū non negligatur, si adit comoditas audiendi; quia pugnare non est op⁹ seruire; vnde etiā absq; veniali peccato bellum geri posset die festo, quando milites per id potius à peccatis retrahendi, quā, in pietatis studio impediendi viderentur, vt inquit Molina Capitulū vero illud 1. de treugā & pace, quod Christianis bellū etiā alijs quibulda temporibus interdict, non esse vnu receptū, notant Glossa & Panormitanus ibidem.

D V B I V M VII.

De rixa, duello, & seditione.

S. Thomas 2. 2. q. 41. & 42.

Breuerius, statuim⁹ sequentia. I. Pugnam exteriorē, si inter priuatatos fiat, absque condicō, ex subita ira, proprie vocari riham; si ex condicō, duellum; si inter ipsas communiones diuersas, bellū; si inter partes eiusdem Reipublicæ, aut inter Principem & Rem publicam, Seditionem; quamquā hoc nomine etiam ipsa pugna meditatio & machinatio, & seorsim facta coitio partium (vnde nomen accepit) pugnam spectans affici solet, iuxta S. Thomam q. 42. a. 1.

II. Rixam ex parte quidem aggressoris, esse contra charitatem, communiter etiam contra Iustitiam (si alter inuitus & per iniuriam ad pugnā pertrahatur) & quidem ex suo genere mortale; nisi indelibetatio, aut paruitas materia excusat, vt accidit inter pueros: qui ppter ea etiam communiter, licet inuasus

sit clericus, non incurru excommunicationē, vt rete notauit Valentia hic q. 17. pun. I.

Ex parte autem inuasus, si fiat per modum defensionis, cum moderamine inculpatæ tutelæ, per se non est peccatum, cum liceat cuiq; vim vi repellere, vthabetur in l. Vt vim ff. de Iustit. & iure, &c. Si vero i. de sentent. excommunic. Plura infra de homicidio.

III. Duellum itidē illicitum esse, nisi aut per modum iusti belli, vel instæ defensionis, etiā priuatæ suscipiatur (vbi alijs modus comodior se tuendi non suppetit) puta ad effugiendā iniustā mortem, matilationē, vel grauissimā honoris aut bonorum iacturam, cui nimis euitandæ recte quis le mortis periculo obijicit. Ita Nauarrus cap. 11. Petrus Nauarrus lib. 2. de restitu. cap. 3. q. 1. n. 8. Sotus de Iusticia q. 1. a. 8. Valentia hic q. 17 p. 1. SaV. Duellū, Ratio est: quia licitū est se suaq; defendere, etiā cum periculo Vitæ, & interitu iniusti inuasoris, vbi non est alijs mod⁹ se defendendi; et si nonnulli negent, pro honoris defensione posse duellum suscipi.

Hoc quidem in confessio est, ob solam ignominiam illā quā ex refutatione duelli incurri putant insipientes, neminem posse aut debere duellū suscipere: satis enim defenditur honor, si quis dicat, se quidem ad sui defensionem necessariā paratum semper; attamen infame duellum (vt mox dicitur) adeo diuinis & humanis legibus aduersum suscipere nolle, vt ex communione recte docent Bannes q. 41. a. 1. & Valentia loc. cit. qui particulares casusliciti duelli fuisse prosequuntur.

Ex quibus eriam per se vniuersim damnare non audeo, quod more & iure bellico quibusdam locis receptum esse dicunt; vt similites duo capitale facinus admiserint, iubantur à Duce de seipso pœnam hac ratione exposcere, vt nimis certo modo & ritu duello congressi tristis armis confligant; cū periculo quidem vita triusq; , sed ita tamē vt vel virus, vel subinde etiam vterq; viuus euadat. Sicut enim in simili casu sœpe iubetur à Duce, vt virus alterius (prout sors tulerit) siue per suspensiū, siue per trajectioen sclopi, carnifex existat: ita pari modo etiam per duelli susceptionē id ipsum fieri posse videtur. Et quia de vita agitur, non difficile est, vt secluso odio & rancore ab utroque intendatur sola iustitia ac vita propria incolumentas.

IV. Pœna illiciti duelli, præter alias grauissimas vt infamiam perpetuam, parentiam Ecclesiastice sepulturæ, si quis in duello moriatur &c. est etiā excommunicatione ipso facto incurrenda, ex concilio Trident. sess. 25. c. 19. de reformatione, & quidē Papæ reseruata, si fiat cum publica solennitate, videlicet cum patribus & chartulis prouocatorijs, ex propria Bulla Pij IV. Secus si duellum sit tantū priuatū iuxta Bullam Gregorij XIII. qui excommunicatione concilij Tridentini etiam ad priuatū duellū extendit, vt cum Nauarro docet Suarez tom. 5. d. 23. sect. 3. n. 11.

V. Eandem excommunicationis pœnam (& fere alias supradictas) eodemque modo incurru locum concedentes (etiam Imperator, Rex, aut Princeps sit) fautores, patroni, patrini, consulentes, auxiliantes, spectatores ex composito; ex citatis iuribus, & Bulla Clementis VIII. super eadem re: quin etiam isti, licet pugna non sequatur, si tandem per eos non steterit, quo minus sequeretur excom-

excommunicationem incurunt, ex Bulla Gregorij XIII. quæ tamen excommunicatio, seu priuatum, seu publicum sit duellū nō est referuata: Qui vero ex subitā ira, qua proxime patet via ad arma conuolant, & secum mutuō digladiantur, cum duellū propriè non faciant, has poenias non incurunt, vt recte Sa Verbo Excommunication ex coñuni.

93 VI. Hastitudo, Torneamenta, & exercitationes alia gladiatotia tunc quidē mortaliter illicita sunt, si cum morali periculo mortis, mutilationis, aut grauius vulneris coniuncta sunt; ita vt plerūque si mile quid consequatur: alias vero nō item, et si raro quempiam ita occidi contingat. Nam & excommunicationē, quam contra agitationem taurorum tulit Pius V. sustulisse Gregorij XIII. resent Sa verbo Ludus. Ut autem in particulari de eiusmodi rebus fiat iudicium, conferendum erit periculum cum vtilitate, quam Reipublicæ afferunt, vt recte Molina disp. 111. Plura vterque Nauarrus locis cit. & Victoria relect. de homicidio n. 32.

94 VII. Seditio quoque ex parte eius, qui contra bonum communem illam mouet, aut sequitur, est peccatum speciale; idque seu charitati, seu iustitiae oppositum, vt ex dictis colligitur, & asserit S. Thomas q. 42. et si nihilominus Valentia q. 17. pun. 3. putet, vnicum esse specie peccatum charitati oppositum; ego absque formalī iniustitiā raro contingere existimo, vt plane docet S. Thomas a. 2. vbi ait unitatem cui opponitur seditio, esse unitatem turū & communū vtilitatis: manifestum ergo esse, quod seditio opponatur iustitia, & communī bono. Et addit: peccatum seditionis primo quidē & principaliter pertinet ad eos, qui seditionem procurant, qui gravissime peccant. Secundo autem ad eos, qui eos sequuntur, perturbantes bonum commune. Illi vero qui bonum commune defendunt, eis resistentes, nō sunt dicendi seditionis; sicut nec illi, qui se defendunt, dicuntur rixosi. Et ibidem resp. ad 3. ait perturbationem regimini tyrannici per se non habere rationem seditionis; sed ipsum potius tyrannum seditionis esse. &c.

D V B I V M VIII.

De scandalō, quid, quotuplex, & quale peccatum sit scandalum; & an semper sit peccatum consilio, praecepto, ope, vel ad malum cooperari, vel à bono impediare.

s. Thom. 2. 2. q. 43. a. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

95 Q uod ad priorē partē hui⁹ dubitationis attinet, dum quæritur, quid, quotuplex, & quale peccatum sit scandalum, Respondeo breuiter sequentibus pronuntiatis. I. Scandalum generatim hoc loco significat offendiculum peccati: estque aliud actuum, aliud passuum. Illud apud S. Thomam 4. 43. a. 1. ex S. Hieronymo & communī definitur, dñs vel factum minus rectum, præbens occasionem ruine, seu lapsus spiritualis; hoc verò est ipsa ruina seu lapsus peccati, ex alterius dicto vel facto consequens; quorum utrumque eti⁹ sāpē quidem solet esse coniunctum, potest tamen promiscue unum esse sine altero; vt cum aliquis inducit verbo vel facto alium ad peccandum, & alter non consentit; aut contra, quando tam præter intentionē operantis, quam conditionem operis, aliquis male dispositus, ex opere, nec malo nec mali speciem habente, inducitur ad peccandum; vt si quis inuidet bono operi alterius; quo casu eiusmodi actio dicitur causa peccati per

accidens; peccatum vero subsequens, scandalum accepit non datum; utpote ei, qui per accidens causam dedit, nullo modo voluntarium iuxta S. Thomam hic a. 1. ad 4. ybi recte etiam Caietanus,

II. Scandalum passuum nullum quidem proprium & speciale peccatum est: at vero actiuū est; & quidem ex suo genere peccatum mortale, opportunit specialiter correctioni fratrnæ iuxta S. Thomam a. 4. seu potius beneficentie spirituali, adeoque charitati; non solum si id directe sit voluntarium, sed etiam si indirecte, vt post Adrianum in 4. de Confess. q. 4. Antoninum 2. p. tit. 7. §. 4. c. 4. Maiorem in 4. d. 3. 8. q. vlt. Alensem 2. p. q. vlt. mem. 2. Gabrielem in 4. d. 3. 8. q. 2. a. 2. docent Sylvestri V. scandalum q. 2. Nauarrus Manual, cap. 6. n. 19. Valentia hic q. 18 pun. 2. & apud Bannem Victoria, & moderni Thomistæ, licet post Durandum in 4. d. 3. 8. q. 3. & Paladanum q. 6. contrarium dixerint Caietanus hic a. 3. & in summa V. scandalum, Courruias in regulā Peccatum part. 1. n. 5. Azor tom. 1. lib. 1. cap. 14. q. 6. & ib. 4. cap. 7. & 20 q. 1. Vasquez 1. 2. disp. 102. cap. 4. qui aiunt scandalum actuum, et si quidem semper sit in Confessione explicandum tanquam circumstantia peccati, tamen tunc solum esse speciale peccatum quando ruina spiritualis est directe & per se intenta; vel etiam vt nonnulli addunt, cum quis per actionem alias non malam proximum scandalizat: quod etiam satis aperi significat S. Thomas hic q. 43. a. 3. in corp. & ad 2. & in 4. d. 3. 8. q. 2. a. 2. qla. 2.

Sed quæ doctrina nec satis secum ipsa cohæret; & cum certa & recepta, in simili materia de homicidio, detractione, furto repugnat; cum eiusdem rationis sit directa, vel indirecta intentione, vita aut famæ alterius laesioni causam dare, vi generatim docuimus tomo 2. d. 4. q. 3. dub. 3. Præterquam quod S. Thomam etiam ad nostram doctrinam explicare conantur Valentia & Sylvester loc. cit. de quonon est laborandum.

III. Excusat tamen à peccato mortali non solum defectus plenæ aduenturia seu deliberationis, sed etiam paruitas materiæ, si ruina proximi prauis ac procura sua leuis, adeoque venialis; idq; etiam si directe ac formaliter sit intenta, secluso peculiari contemptu Dei, & proximi, vt generatim de peccatis diximus q. 5. d. 5. & docent Paladanus, Gabriel, Caietanus loc. cit. Angelus & Armilla V. scandalū apud Vasquez 1. 2. d. 102. n. 2. 3. quicquid ipse repugnet.

IV. Peccatum scandalī actiū semper etiam adiungit, quem habet malitiam eius peccati, ad quod proxim⁹ inducitur v. g. furti, homicidij, adulterij &c. Si quis directe, seu directa intentione aliquem ad eiusmodi peccatum inducat, vt habet certa & communis doctrina, apud Caietanum hic q. 43. a. 3. vult enim talis directe illud peccatum; Secus si quis indirecte tantum ad id inducat, vt aperte sentiat S. Thomas hic q. 34. a. 3. ad 2. et si quoad hoc aliter sentiat Vasquez loc. cit. idq; necessario, ne aliqui scandalum quod per actionem per se non malam datur, ex eius quidem sentientia, peccatum sit nullius speciei.

Ratio est. Qui tali casu peccatum illud proximi vitari non debuit ex præscripto eius virtutis, in quā proximus delinquit, seu cui peccatum illius opponitur; sed solius charitatis; vt in simili etiam videtur

elt

est in omitente correctionē fraternā, &c. Et quis dixerit indirecte inducentem ad furtū, teneri ad restitutionem? Atq; hinc colligitur, in priori casu nō satis esse dicere in confessione: Fui causa peccati mortalis. v.g. suadendo, rogando &c. sed insuper necesse esse explicare speciem illius peccati, et si re ipsa scēnum non sit, vt recte etiam docuit Nauarrus, loc cit. nisi quis forte iam antea speciem illius peccati fuisset confessus, & solum omisisset dicere circumstantiam scandalis.

Nec actiū, nec passuum scandalum cedit in viros perfectos, iuxta S. Thom. hic a. 5. & 6. quia tamē si aliquādo illi peccata venialia committant, tamē ea nec ex aliorum dictis vel factis, sed ex propria natura infirmitate committunt; nec in exterioribus adeo improinde exorbitant, vt merito alij possint scandalizari. Vnde negat etiam S. Thomas a. 6. ad 2. S. Petru sua simulatione, quantūvis venialiter illicita, scandalum actiū præbuīsse; quod potius ad loquendi modum videtur pertinere. De qua re plura tom. 2. disp. 5. q. 3. dub. 5.

Quod vero ad secundam partē dubitationis attingit, qua quæritur, an semper sit peccatum, consilio, præcepto, cooperatione, vel ad malum concurre, vel à bono impedire, sequentibus assertio-nibus respondemus.

ASSERTIO I. Intrinsece malum est, directa & ab-soluta intentione intendere, vel inducere nō solum formaliter, ad ipsam malitiā peccati, vel ad aliquid, quod absolute, & secundum se malum est; sed & ad aliquid, quod p tempore ab altero sine peccato fieri nullo modo potest, quantumuis res secundum se spectata aīoī honesta & licita sit, vt est v.g. cele-bratio mis̄a. Videatur coīmūnis apud Suarez tom. 3. d. 18. sect. 1. & 2. quicquid quod posteriorē par-tem aliqui contra dicant. Ratio est. Quia in utroq; casu voluntas directe fertur in rem illicitam, nec sane rationabiliter petitur, quod alter tenetur nega-re. Neq; vero id fecit Iudith s̄ exornans, vt placaret Holoferni; id enim per se malum non erat, cum posset referri ad honestū finem matrimonij.

ASSERTIO II. Rem per se quidem non malam, nec alteris secundū præfentes circumstantias illicitā, attamē sine peccato non exercendā, non licet sine causa rationabili conuentientis alicuius necessitatibus vel utilitatis, ex ordine & præceptis charitatis dimen-tienda, absoluta intentione petere, suadere, præcipere: ex causa licet. Sumitur ex Suarez loc. cit. Ca-rietano, & alijs citatis, & ex dictis supra q. 9. dub. 5. deside. Ratio primi est; quia ex charitate tenemur, quoad cōmode possumus, vitare peccatum proximi, idq; etiam si iam sit paratus, aut licet alioqui ad rem illam ius habeam⁹, quicquid alij in distincione di-gerint: quanquam alterutra haec circumstantia occurrente, leuior etiam causa satis esse possit, ad ne-gligendum alterius peccatum, vt etiam s̄pē ipsa per se utilitas rei, ad quam ius habes.

Ratio secundi est. Quia tunc nec directe, nec in-directe voluntarium est peccatum illud proximi, vt recte etiam docent Nauarrusc. 14. n. 41. Sylvestris verbo *Inſidelitas* q. 4. Valentia q. 10. de fide pun. 5. Exemplum est in petitione mutui ab usurario, aut absolucionis ab eo, cui sola mortalis culpa obstat, quo minus licite te absoluat.

ASSERTIO III. Quin etiam licet, propter maius peccatum vitandum (exclusa iniuria tertij) induce-re ad minus, iubendo, rogando, suadendo, hypothetica tamen intentione; ita vt sensus sit: aut omnino malum caue, aut saltem, si id impetrare non possum, maius malum ne feceris, quam hoc sit. Ita Caietanus verbo *Tyrannus*, Nauarrus cap. 14. n. 40. Suarez tom. 5. disp. 45. sect. 2. à n. 2. post Adria-num, Sotum, &c. quamvis nonnulli negent, verbis tamen potius, quam re diuersi, vt animaduertere est apud Sa verbo *peccatum*.

Ratio est. Quia talis suasio proprie non fertur in malum, quod ostenditur tantum, sed in omissionē maioris mali; sic ergo volenti occidere, suaderi potest, vt leuius agat, & solum percutiat, iuxta Sa ibid. Sic etiam excusari potest factum Eliæ in uitantis Sacerdotes Baal ad sacrificandū 3. Reg. 18. Alia quoque exempla ex Hieronymo & Augustino refert. Bellarmine lib. 2. de Monachis cap. 34. licet forte alium sensum habere possint.

Noū licet tamen suadere, volenti occidere vnu, vt mutilet alterum; quia hoc sine iniuria alterius fieri non potest, vt omnes consentiunt.

ASSERTIO IV. Per se quidē & propinq; coope-rari malo, directe videlicet intendendo malum, aut faciendo aliquid, quod per se & intrinsece malū est, nunquā est licitum; attamen subinde licitum est per accidens & remote (exercendo v.g. aētum ex se in-differentem) cooperari malo, ex causa rationabili conuenientis utilitatis, aut necessitatis, secus nota item. Primum patet, quia facientium & cōsen-tientium idem est peccatum.

Secundum sumitur ex citatis auctoribus, & Val. q. 21. de Iustitia pun. 4. Ratio est. Quia talis nec di-recte vult malum, vt patet, nec indirecte; cum talis, aliqua causa rationabili occurrente non teneatur ab eiusmodi cooptatione, que p se mala nō est abūstere.

Atq; sic excusari possunt, qui metu mortis remi-gant in nauibus Turcarum contra Christianos, aut eis suppeditant arma, vel opem præstant, ad castra munienda, ædificanda propugnacula, arma fabri-canda, asportanda spolia à Christianis ablata; modo nullum adeo graue damnum per eosita cooperantes inferatur Christianis, vt pro eo ipsi auertendo, etiam vitam exponere teneantur iuxta ordinē charitatis, secus si etiam absque illis idem damnum esset infe-rendum, iuxta Sa V. *peccatum*, & Molinam disp. 155. quicquid eiusmodi remigantes vniuersitatem dabant Nauarrus cap. 27. n. 63. & fcre Toletus in V. ex-communicatione Bullæ.

Simili ratione dijudicandū, an & quaten⁹ liceat admouere scalā, aut relatentes prodere furi, dare-ensem, aut monstrare hostē patraturo homicidiū, ferre epistolā amatorī amicā, dño iubēte, ornare herā meretricē, cornitari & extrinsece seruire Dño Usurario, aut Idololatre, sicut fecit Naaman Regi Syriæ permittente Eliseo 4. Reg. 5. v. 18. &c. vt re-cte docet Sa V. *Peccatum*. Item vendere arma, aleas, pigmenta, ijsdem rebus abusuris, ex Nauarro c. 14. n. 43. & Lopez 1. p. cap. 30. item domum locare usurarijs aut meretricib⁹, vinū subministrare ebrio-sis, carnes die prohibito comeduntur iuxta Nauarrū c. 16. n. Valentiam de iustitia quest. 20. pun. 5. & quest. 21. pun. 4. duobus potissimum obseruat.

Primum, an eiusmodi necessitati vel utilitati non possit commode alia ratione satisfieri. Secundum, an non secundum leges charitatis præsens illa necessitas, utilitas, vel commoditas postponi debat malo, quod ex tali cooperatione per accidens sequitur: alterutra enim hac circumstantia præsente, nulla est causa peccato proximi cooperandi. Plura supra q. 9. dub. 5. de fide. Quibus adde tertio, annon speciali lege prohibutum sit, mercem alii cui vendere, ut de veneno accidit.

106 ASSERTIO V. Per se quidem & secluso odio, vi vel fraude, non est mortale, aliquæ ab indebito bono (etiam consilio vel præcepto) impeditre, attamen per accidens esse potest, non solum ex dictis causis; sed etiam si ob amissum eiusmodi bonum, quod sine causa impeditur, graui periculo salutis proximū exponi contingat, vt communiter accidit ei, qui ad Religionem à Deo vocatus in sæculo manet. Atq; hoc sensu admitto, quod dicit Barnes a. 4. mortale esse, aliquem sine causa impeditre à notabili bono, quod aliunde non facile compensari possit. Multo minus licet proximo in peccato mortali constituto dissuadere pœnitentiam, etiam eo tempore, quo alias pœnitere non tenetur; quia pœnitentia est bonum ei absolute debitum, nec in mea est potestate situm, vt alio quo velim tempore, proximū ad eam perducam; sicut ipse in sua potestate, cum auxilio gratiae habet, conuersti, quando voluerit.

DVBIVM IX.

An, & quare ratione bona seu spiritualia, seu temporalia dimittenda sint, propter scandalum.

s. Thomas 2. 2. q. 43. art. 7. & 8.

107 DE hac re, S. Thomæ doctrina sequentibus Aſſertionibus continetur. ASSERTIO I. Nihil est faciendum cum scandalio aetiuo, utpote quod nihil aliud est, quam dictum vel factum minus rectum, alteri opinione spiritualis occasionem præbens. Ita S. Thomas q. 43. a. 7.

Vnde colligitur, omnem rem, seu actionem non solum malam, sed etiam mali speciem habentem, omittendam esse propter scandalum subsequens, vt etiam assertit S. Thomas q. 43. a. 2. & communis apud Sylvestrum, Caietanum, & SaV. scandalum, iuxta illud ad Thessalonicenses 5. v. 2. *Ab omni specie mala abstine vos & i.* Cor. 6. vers. 12. & cap. 6. v. 22. *omnia mibi licent* (secundum se) *sed non omnia expedient.* Ratio est. Quia scandalum, tali casu plane oriatur ex vi ipsius actionis, non aliter fere quam si mala esset; utpote quam alius merito malam existimat. Quo fit, vt ex suo genere mortale sit, criminis aliquius speciem, etiam simulando, præferre, si inde sequatur scandalum mortale; secus si non timeatur scandalum, vt docet etiam Nauarrus man. cap. 14. n. 29.

108 In casu tamen magnæ utilitatis, vel necessitatis, quæ scilicet valde præponderaret secuturo scandalum, non existimarem id intrinsece esse illicitum, vt

colligi potest ex dictis de usurpatione signorum falsæ religionis disp. 1. q. 7. dub. 5. Ratio est. Tum, quia & res illa per se malam non est, & in hoc casu, scandalum illud nec directe voluntarium est, vt suppono, nec indirecte; hoc ipso quod supponere causa rationabili, vitari non debuit. Tum quia id non est intrinsece malum: nec ob ingenerandam falsam opinionem; talis enim error saepe permiti potest: nec ob subsequens scandalum, quando hoc solum peraccidens sequitur, nec intentum est. Est ergo scandalum permisum tantum, non datum. Adduci posset in exemplum simulatio Petri, quam S. Paulus reprehensibilem ideo fortasse dixit, quia malum speciem habebat; & tamen a peccato omni excusant magni autores, vt dictum tomo 2. disp. 5 q. 3. dub. 5. Alia exempla huius rei passim legitimis virtutis Sanctorum, præsertim Simonis Salii.

ASSERTIO II. Propter scandalum vitandum, non sunt omittenda spiritualia, hic & nunc ad latenter necessaria; Ita cum S. Thoma cit. art. 7. docent omnes. Ratio est; quia secundum ea, nos ipsos potius, quam proximum amare debemus, ex dictis de ordine charitatis q. 3. dub. 4.

ASSERTIO III. Bona spiritualia, quæ non sunt necessaria ad salutem, non sunt omittenda propter scandalum Pharisæorum, qui ex malitia voluntimpedire huiusmodi bona, temere concitando scandalum. Ita S. Thomascit. art. 7. ex commun. Pater Matthæi 15. v. 14. *Sinu illos: cæci sunt, & duces cæcorum.* Cæci autem si eodem ducatum præfert, ambo in foveam cadunt. Ratio. Quia isti propriæ non sunt in aliqua necessitate spirituali: quando sponte sua ex bono mali occasionem captant. Accedit, quod alias vix quicquam boni eximij præstare licet: quando semper aliqui inde ruinæ occasionem accipiunt.

Intelligitur tamen id ordinarie. Nam aliquando bona quædam adeo levia esse possunt, vt plane melius, & charitati conuenientius sit, ipsa occultare, vel differre, vel cum aliquo meliori commutare, quam malitioso homini quomodounque peccandi ansam præbere.

ASSERTIO IV. Bona spiritualia, quæ non sunt necessaria ad salutem, sunt occultanda, vel differenda nonnunquam, vbi periculum non imminet, propter scandalum pusillorum, qui ex infirmitate vel ignorantia scandalizantur, donec ratio facta reddatur. Ita S. Thomas cit. a. 7. ex commun. Ratio est; quia saepe maior ad Deum honor redit, ex hac omissione boni, quam prosecutione eiusdem: fierique potest iuxta ordinem charitatis, vt ob vitandum graue id malum proximi, recte post habeatur bonum illud spirituale proprium.

ASSERTIO V. Si redditæ ratione, adhuc scandalum duret, iam videtur esse scandalum ex malitia, ac propterea negligendum; iuxta S. Thomam ibidem: nisi forte, vt recte notarunt Caietanus & Barnes hic, pusilli non fuerint capaces redditæ rationis, vel propter pristinam consuetudinem, vel propter contrariam aliquam rationem magis apud eos apparentem, &c. tunc enim vitandum, vt antea, sicut etiam quando pusillorum scandalum non oritur ex ignorantia, sed ex fragilitate, iuxta eosdem.

ASSE-

ASSESSIO VI. Iuxta S. Thomam a. 7. responsione 1. ad 2. Sunt quedam opera, quorum bonitas ex propria sua ratione excludit sequens scandalum, quae proinde in aliquo casu scandalii necessario omittenda. Talis est peccatorum punitio, quae cum ex sua natura referatur ad bonum communem, & cohibet peccata, bona esse nullo modo potest, quando ex ea plura & maiora peccata sequi constat, iuxta Augustinum contra Epistolam Parmeniani lib. 3. cap. 2. asserentem; *ubi schismatis periculum timetur, à punitione peccatorum cessandum esse*: talis est etiam correctio fraterna, quæ vbi quis putatur scandalizandus, non emendandus, locum non habet, ut suo loco di-
ctum.

ASSESSIO VII. Veritas quidem doctrinæ propter scandalum nunquam est deserenda; ita scilicet, ut falsum doceatur: attamen actus docendi secundum congruentiam temporis & personarum exercendus est, etiæ ab eo, cui alioqui docendi minus incumbit; adeoque nonnunquam propter scandalum dimittendus. Ita S. Thomas cit. a. 7. & constat ex dictis q. 5. dub. 3. Non ita tamen ut communis & necessaria fidei aut morum doctrina, suo loco & tempore à Pastoribus aut concionatoribus prætermittatur.

ASSESSIO VIII. Consilia Euangelica, & opera misericordiae non sunt simpliciter ac ex toto omittenda, propter scandalum. Ita S. Thomas ibidem ex communi: quia iuxta Hieronymum in Matthæi 15. & refertur in Glossa ordinaria; propter scandalum dimittendum est omne, quod posset prætermitti, salua tripli veritate, vita, iustitia, & doctrina; sub quibus comprehenditur non solum id, quod est de necessitate salutis; sed etiam, quo perfectius venitur ad salutem, iuxta 1. ad Corint. 12. v. 31. *Aemulamini autem charitatem meliora*, subinde tamē ista recte differri, vel vnum in aliud commutari, apud omnes constat.

ASSESSIO IX. Bona temporalia, quorum nos Domini sumus, propter scandalum infirmorum, aut totaliter dimittenda, iuxta charitatis ordinem; aut scandalum aliter sedandum. Propter scandalum autem Pharisæorum dimittenda non sunt; id enim noceret non solum bono communni, dum malis daretur occasio rapiendi aliena; sed etiam ipsis raptoribus, qui retinendo aliena in peccato remanerent. Ita S. Thomas art. 8. ex communi.

Addit tamen; nisi aliande ob aliorum bonum eiusmodi iactura temporalium rerum sit negligenda, ut si Princeps potius hæresin in suam provinciam introdusceret, quam restituere velit bona Ecclesiastica, ut docent Caietanus, Valentia, Bannes, Sa loc. cit. qui addunt, ita sape excusari Pontificem, dum bona & iura Ecclesiastica permittit à Principibus sine iure usurpari: quo tamen casu, non ideo Principes à peccato excusantur: nisi forte ob ignorantiam & bonam finem.

ASSESSIO X. Ea vero bona temporalia, quæ nostra non sunt, sed nobis conseruanda pro alijs commissa, sicut bona Ecclesiæ committuntur prælati, & bona communia rectoribus Reipubli-

cæ, non sunt dimittenda propter scandalum; iuxta S. Thomam ibidem, & communem; cum ea sub necessitate salutis tueri teneamus. Idque confirmatur exemplo S. Thomæ Cantuarense Archiepiscopi, qui bona & libertatem Ecclesiæ contra Regem acriter & ad mortem usque defendit.

Sed nota ex Caietano ibidem. I. Et si Papa aliquique Prælati sint, bonorum communium administratores, non domini, ac proinde illa regulariter conseruare teneantur; quin & restituere illi, quibus ipsi pro libito sine ratione ea donarunt; cum omnis Ecclesiastica rei donatio pietate vel necessitate vacua, non distributio, sed dissipatio sit, à dispensatore usurpata: ex probabili, tamen sententia eiusdem Caietani, & aliorum, ut dicemus disp. 4. q. 1. dub. 4. habere eiusmodi dominium ipsam communiam sive Ecclesiam; quæ proinde tanquam domina de illis disponere, nec ea ita conseruare tenetur.

II. Posse aliquando, & debere Prælatos dissimilares ad tempus repetitionem bonorum, propter scandalum, præcipue pusillorum; aliquando etiam propter grauiæ mala obuentura, ut dictum, penitus omittere. Nam idcirco etiam Ecclesia in multis locis decimas alioqui debitas non exigit, iuxta S. Thomam ibidem.

III. Posse etiam Prælatos non solum ijs, quibus necessaria ad vitam desunt, sed etiam subinde alijs, qui egerit opportunis ad conuenientiam sui status, tanquam pauperibus, per modum elemosynæ condonare bona quædam Ecclesiastica; ac propterea prætextu officij, non admodum tenebit ad subditorum vexationem.

IV. Meminerint Prælati, inquit Caietanus, quod gratiorum Deo exhiberent famulatum, quando proculando, quod Ecclesia donaret, cum id felices spirituali bono populi expedit, quam procurando eorum repetitionem: temporalia namq. propter spiritualia, & non e contra esse debent apud Christianos. De qua re etiam videlicet Baronius tom. II. circa annum 1010. Atque hæc fere S. Thomas.